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A0 NPETCEAATESIOT HA COEPAHUETO HA
PEMYBUKA MAKELOHWUJA

CKONJE

Bp3 ocHoBa Ha unewor 91 anueja 2 on YTagoT Ha PenyGnuka Makeaorja
W unerosuTe 132 u 137 0 flenoBHMKoT Ha CobpanveTo Ha PenyGruka
Maenokuja, Briagata Ha Penynuka Makeaoruja Bu nopHecysa Mpeanor-
3KOH 32 UIMEHYBaKE U AONONHYBaKse Ha 3aKoHOT 3a NpUBaTMsaLVa 1 akyn
Ha TPaAEKHO 3eMjUTE BO APKABHA COMCTBEHOCT, WTO 0 yTBpAW Ha
ceanmaTa, oapXara Ha 10.10.2000 roaua

3a npeTcTasHuuyt Ha Brianata Ha PenyGnuka MakesoHuja 8o CoBpanvieTo ce
OnpeaeneHy M-p 30paH CTaBpecky, 3aMenwK Ha npeTcenaTenoT Ha Bragata
Y MAHICTED 33 (UHAHCAA 1 HEAUM Pamiua, SameHuk Ha MAHUCTEpOT 33
CpiHarCA, a 3a noBepeHuK M-p Backo MNeTpeacku, AMpeiTop Ha Ynpagara 3a
UMOTHO — MpasHy padoT
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ВОВЕД


I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ


Во досегашната имплементација на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост, констатирани се одредени состојби  според кои одредени корисници на градежно земјиште не беа опфатени со законот и се доведуваа во нееднаква положба со останатите корисници на градежното земјиште.


Исто така, според  Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост, постојат законски решенија кои го забавуваат процесот на приватизација на градежното земјиште и претставуваат пречка истиот да се одвива со позабрзана динамика.


Предложените измените и дополнувања на овој закон се во насока нормативно да се доуредат некои одредби со нивно изменување, дополнување и допрецизирање со што ќе се овозможи непречено одвивање на процесот на приватизација на градежното земјиште.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА


Основна цел на предложените измени и дополнувањата на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост, е надминување на состојбите кои го успоруваат процесот на приватизација на градежното земјиште и опфаќање на сите категории корисници на градежното земјиште чија приватизација не беше уредена со законот.


Законот чие донесување се предлага се заснова на истите начела на кои се заснова и Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост.


Предложените измени и дополнувања на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост ги содржат следниве решенија: 

· Приватизација на градежното земјиште на корисници на градежното земјиште кои правото на користење го стекнале по сила на закон.

· Приватизација на градежното земјиште на кое се изградени објекти во етажна сопственост.

· Приватизација на градежното земјиште без обврска за плаќање надомест за сегашни корисници на градежното земјиште по основ на купени објекти од претходни корисници кои правото на користење го стекнале со надомест.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА

ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА


Предлогот за изменување и дополнување на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост, нема да предизвика финансиски импликации врз Буџетот на РМ.

       IV.  ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА 

СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ,            ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА

МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ


Не се потребни средства за спроведување на предложените измени и дополнувања на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

ЗА ПРИВАТИЗАЦИЈА И ЗАКУП НА ГРАДЕЖНО

ЗЕМЈИШТЕ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ

Член 1


Во Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост (“Службен весник на Република Македонија”,бр.4/2005, 13/07 и 165/2008), во членот 2 точката 4, се менува и гласи:


“Kорисници на градежно земјиште” се: физички и правни лица кои правото на користење на градежно земјиште во државна сопственост го стекнале со правна основа и физичките и правни лица кои користат градежно земјиште по основ на сопственост на објект стекнат со правна основа, а не се евидентирани како корисници на земјиштето во катастарот на земјиште, односно не се запишани како корисници на земјиштето во катастарот на недвижности, при што земјиштето е евидентирано, односно запишано како сопственост на Република Македонија согласно Законот за основните сопственосноправни односи (“Службен лист на СФРЈ“ бр.6/1980 и 36/1990), Законот за градежно земјиште (“Службен весник на СРМ“ бр.36/75, 41/75, 10/79, 51/88, 38/91 и 4/93), Законот за промет со земјишта  и згради (“Службен весник на СРМ“ бр.10/79, 18/89, 21/91 и “Службен весник на РМ“ бр.71/96 и 18/99) и Законот за сопственост на делови од згради (“Службен весник на СРМ“ бр.20/74 и 14/75)”.

Во точката 9 сврзникот “и“ на крајот се заменува со точка и запирка. 

Во точката 10, точката на крајот од реченицата се заменува со сврзникот “и“ и се додава нова точка 11 која гласи:

11. “Акти за урбанистичко планирање со кои се утврдува градежната парцела” се планови предвидени со Законот за просторно и урбанистичко планирање. “ 

Член 2


Во член 5 став (1), зборовите: “урбанистичките планови“ се заменуваат со зборовите: “актите за урбанистичко планирање со кои се утврдува градежната парцела“.    

Член 3

Член 6 став 1 зборовите: “просторните и урбанистичките планови“ се заменуваат со зборовите: “актите за урбанистичко планирање со кои се утврдува градежната парцела“.    

Член 4


Членот 6-а се брише.  

Член 5


Членот 13 се менува и гласи:


“(1) Градежното изградено и градежното неизградено земјиште на кое постојат сокориснички права евидентирани во катастарот на земјиште, односно запишани во катастарот на недвижности во идеални делови се приватизира сразмерно на големината на идеалниот дел од сокорисничкото право.

(2) Градежното изградено земјиште на кое се изградени станови, деловни простории, визби, гаражи и други посебни делови од станбени и деловни згради што имаат два или повеќе станови, односно деловни простории и други посебни делови кои се во сопственост на различни физички или правни лица, а на кое земјиште во катастарот на земјиште не се евидентирани односно во катастарот на недвижности не се запишани идеални делови од сокорисничкото право, се приватизира во заедничка сопственост на физичките или правните лица како етажни сопственици.

(3) Делот од надоместот што го плаќа секој од етажните сопственици од став (2) на овој член, се определува сразмерно на површината на посебниот дел од зградата спрема вкупната површина на земјиштето предмет на приватизација, при што се воспоставуваат односи помеѓу етажните сопственици кои произлегуваат од правната содржина на правото на заедничка сопственост на градежно изградено земјиште согласно Законот за градежно земјиште и Законот за сопственост и други стварни права. Сразмерот на површината на посебниот дел од зградата спрема вкупната површина на земјиштето предмет на приватизација за кој ќе треба да се определи висина на надоместот, се утврдува со наод и мислење од вешто лице од областа на градежништвото на трошок на барателот.

(4) Кога не е извршена целосна приватизација на градежното земјиште од сите етажни сопственици, во Јавната книга за запишување на правата на недвижностите покрај етажните сопственици кои го приватизирале земјиштето  останува запишана Република Македонија како заеднички сопственик на земјиштето се до целосна приватизација на земјиштето.“

Член 6


Членот 14 се менува и гласи:

         “(1) Градежното земјиште може да се приватизира во целост или во дел.


(2) Градежното земјиште може да се приватизира во површина на стекнатото право на користење, а во рамките на градежната парцела чија површина е дефинирана со актот за урбанистичко планирање со кој се утврдува градежната парцела.


(3) Градежното земјиште на кое право на користење имаат правни лица може да се приватизира во рамките на градежната парцела чија површина е дефинирана со актот за урбанистичко планирање со кој се утврдува градежната парцела.


(4) Градежното земјиште на кое право на користење имаат лицата од член 2, точка 7 од овој закон и физичките лица кои за стекнатото право на користење на градежното земјиште платиле надомест, а кое влегува во една или повеќе градежни парцели може да се приватизира во рамки на стекнатото односно евидентирано или запишано право на користење освен во случаите на член 6 од овој закон.


(5) Градежното земјиште на кое право на користење имаат физичките лица кои не платиле надомест за стекнатото право на користење, а кое влегува во други градежни парцели не е предмет на приватизација.


(6) Градежното земјиште може да се приватизира во рамките на градежната парцела чија површина е дефинирана со актот за урбанистичко планирање со кој се утврдува градежната парцела, ако со актот врз основа на кој е стекнато правото на користење површината не е определена.“

Член 7


Во член 17 став (1) во точката 7) по зборот “земјиштето“ се додаваат зборовите “како и стекнато право на сопственост на објект со правна основа  од поранешен сопственик на земјиштето како и стекнато право на сопственост на објект од претходен корисник на градежното земјиште кој платил надомест за стекнување на правото на користење.”

Член 8


Во член 18 став (2) точката 2) се менува и гласи:


“стекнување на право на сопственост на објект со правна основа од претходен корисник на градежното земјиште кој не платил надомест за стекнување на правото на користење на градежно земјиште. “

Член 9


Во член 19 по точката 4) се додава нова точка 5) која гласи:
„5)стекнување на право на сопственост на објект од поранешен сопственик на земјиштето како и стекнување право на сопственост на објект од претходен корисник на градежното земјиште кој платил надомест за стекнување на правото на користење.”


Точките 5) и 6), стануваат точки 6) и 7).

Член 10


Членот 21 се брише.

Член 11

 
Во членот 28 во ставот (3) алинеите 4 и 5 се бришат.


Ставот (4) се брише.

Член 12


Во член 28-а ставот (1) се менува и гласи:

“Органот надлежен за имотно-правните работи по службена должност прибавува копиja од катастарски план, уверение за историски преглед на извршените запишувања во катастарот на недвижностите за земјиштето предмет на приватизација од Агенцијата за катастар на недвижности кога во постапката за приватизација на градежно земјиште, не може да се утврди својството на поранешна сопственост на земјиштето и Извод од урбанистички план од општината каде се наоѓа земјиштето предмет на приватизација.”

Член 13


Членот 30 се менува и гласи:

         ”(1) Решението за приватизација заедно со сите списи во предметот пред да се достави до барателот се доставува на мислење до Државниот правобранител на Република Македонија.


(2) Државниот правобранител на Република Македонија, мислењето од став 1 на овој член го доставува во рок од 15 дена од приемот на решението и предметот.


(3) Ако Државниот правобранител на Република Македонија во рокот од став 2 на овој член не даде мислење ќе се смета дека има позитивно мислење.


(4) По добивањето на позитивно мислење, односно  по истекот на рокот од ставот 2 на овој член ако не е дадено мислење, решението за приватизација се доставува до барателот за приватизација.”

Член 14


Во членот 31 ставот (1) се менува и гласи:


”Против решението за приватизација барателот може да изјави жалба до Владата на Република Македонија - Комисија за решавање во управна постапка во втор степен од областа на имотно-правните работи и градежното земјиште.

Во ставот 2 зборовите: “органот на државната управа надлежен за водење на соодветната јавна книга за недвижности“ се заменуваат со зборовите: “Агенцијата за катастар на недвижности“.

Член 15


Во член 32 став (4), член 49 став (3), член 53 став (2), член 54 став (3), член 70 став (2) и член 77 став (5), зборовите: “органот на државната управа надлежен за водење на соодветната јавна книга за недвижности“ се заменуваат со зборовите: “Агенцијата за катастар на недвижности“.

Член 16

 Членот 40 се менува и гласи:

“Градежното земјиште на кое е стекнато право на долготраен закуп согласно одредбите на овој закон, може да се приватизира во секое време, согласно одредбите на овој закон на барање на носителот на правото на долготраен закуп“.

Член 17

Во член 73 став (1) зборовите: “детален урбанистички план, урбанистички план за село и урбанистички план вон населено место“ се заменуваат со зборовите: “актите за урбанистичко планирање со кои се утврдува градежната парцела“. 

Член 18


Во член 79 по став (2) се додава нов став (3) кој гласи: 

“(3) Правото на користење на градежното земјиште од член 14 став (5) од овој закон, престанува со решението на органот на управата надлежен за имотно-правните работи со кое се врши приватизација на градежното земјиште на кое барателот има изградено објект со правна основа.“


Во ставот (3) кој станува став (4), по зборовите: “од став (2)“ се додаваат зборовите: “и став (3)“

Член 19


Започнатите постапки до денот на влегување во сила на овој закон ќе продолжат според одредбите на овој закон.

Член 20


Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРИВАТИЗАЦИЈА И ЗАКУП НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ

I. Објаснување на содржината на одредбите на предлог законот за изменување и дополнување на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост: 


Согласно Законот за приватизација и закуп на градежно замјиште во државна сопственост се врши приватизација на градежното земјиште во државна сопственост на кое физички и правни лица стекнале право на користење.Тоа главно подразбира стекнување право на користење на градежното земјиште по основ на поранешна сопственост на градежното земјиште и врз основа на акти за доделување на градежното земјиште.

Меѓутоа постојат и корисници на градежно земјиште врз основа на стекнато право на сопственост на објекти со правен основ во кои случаи градежното земјиште е на Република Македонија, меѓутоа правото на користење го стекнале по сила на закон во претходниот правен систем (Законот за основните сопственосноправни односи од 1980 година, Законот за градежно земјиште од 1979 година, Законот за промет со земјиште и згради од 1975 одина и Закон за сопственост на делови од згради од 1984 година).

Со цел да се прошири опфатот на корисници на градежно земјиште и на оваа категорија корисници се врши менување на членот 2 точка 4 од Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост (член 1 од Предлогот на закон).

Согласно Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост, градежното земјиште може да се приватизира во рамки на дефинирана градежна парцела со Детален урбанистички план, Урбанистички план за село и Урбанистички план вон населено место, што значи во рамките на повеќе урбанистички акти, и тоа за правните лица само врз основа на Детален урбанистички план а за физичките со повеќе видови акти за планирање.

Измените од член 2, член 3 и член 17 од овој Предлог на закон во однос на актите за урбанистичко планирање се од техничка природа.

Со законот за изменување и дополнување на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост („Службен весник на РМ„ бр. 165/2008), градежното земјиште на кое се изградени објекти во етажна сопственост, не беше предмет на приватизација.

Со овие измени се овозможува приватизација и на ова земјиште со што се обезбедува принципот на еднаквост, и се регулира начинот на утврдување на сразмерниот дел, ( член 5 од Предлогот на закон). 

Со Предлогот на закон на поинаков начин се регулира прашањето за плаќање надомест на сегашните корисници на градежно изградено земјиште кои правото на користење го стекнале врз основа на стекнување право на сопственост на објект.

Имено, овие корисници до сега плаќаа надомест за приватизација на градежното земјиште кое со купувањето на објектот им се пренесуваше право на користење.

Според овој Предлог-на закон истите се ослободуваат од обврската за плаќање надомест доколку претходниот корисник платил надомест за стекнување на правото на користење на градежно земјиште.

Со ваквото решение се воспоставува континуитет на правата од претходните и сегашните корисници (членови 7, 8 и 9 од Предлогот).

Заради забрзување на динамиката на процесот на приватизација на градежното земјиште, а во таа функција и скратување на постапката, со Предлогот на закон се предвидува до Државното правобранителство да се доставува на мислење првостепеното решение со списите во предметот кој во рок од 15 дена треба да се произнесе со свое мислење со цел да се отстранат недостатоците во првостепеното решение, а пред доставување на решението на барателот. 


Со членот 16 на овој Предлог на закон се врши допрецизирање на одредбата од член 40 од постојниот закон.


Во пракса се присутни многубројни состојби кога постои право на користење на градежно земјиште, дел од тоа земјиште да влегува во една или повеќе градежни парцели. Ваквите состојби во постојниот закон беа регулирани на тој начин што ова градежно земјиште не е предмет на приватизација туку на истото можеше да се стекнува право на долготраен закуп до реализација на урбанистичките планови. Бидејќи ова законско решение  не заживеа во праксата, се наметна потребата од негово преуредување.


Со новите решенија кои се вградуваат во предлогот на закон, градежното земјиште кое влегува во една или повеќе градежни парцели се регулира на поинаков начин во зависност од тоа дали се работи за поранешен сопственик или друг корисник и дали се работи за стекнато право на користење со платен надомест или без надомест.


Доколку се работи за поранешен сопственик или за корисник кој правото на користење на градежното земјиште го стекнал со надомест, градежното земјиште кое влегува во една или повеќе градежни парцели се приватизира во рамките на стекнатото право на користење. Доколку пак, се работи за лица кои правото на користење на градежното земјиште го стекнале без надомест таквото градежно земјиште кое влегува во една или повеќе градежни парцели не е предмет на приватизација и на истото се утврдува престанок на правото на користење кое што решение е во функција на непречена реализација на урбанистичките планови и принципот на рационално искористување на просторот (член 6, став 4 и 5 и член 18).


II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ

         ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ


Решенијата што се предлагаат со измените и дополнувањата на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште се меѓусебно поврзани со решенијата содржани во постојниот закон.


III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ


     РЕШЕНИЈА


Со предложените измени и дополнувања ќе се овозможи забрзана динамика на  процесот на приватизација и ќе се отстранат причините кои го забавуваат тој процес.

Izvadok od odredbite od Zakonot koi se menuvaat i dopolnuvaat 

^len 2 


Oddelni izrazi upotrebeni vo ovoj zakon go imaat slednovo zna~ewe:   


   1. "Grade`no zemji{te" e grade`noto izgradeno i grade`noto neizgradeno zemji{te, opredeleno kako takvo so Zakonot za grade`noto zemji{te;

   2. "Grade`no zemji{te vo dr`avna sopstvenost" e zemji{te na koe pravo na sopstvenost ima Republika Makedonija;

   3. "Privatizacija na grade`no zemji{te vo dr`avna sopstvenost" e steknuvawe na pravo na privatna sopstvenost na grade`noto zemji{te vo dr`avna sopstvenost na koe pravo na koristewe imaat fizi~ki i pravni lica. 

   4. "Korisnici na grade`no zemji{te" se: fizi~ki i pravni lica koi pravo na koristewe na grade`noto zemji{te vo dr`avna sopstvenost go steknale so pravna osnova;

   5. "Dolgotraen zakup" e stvarno pravo koe se ustanovuva me|u Republika Makedonija kako zakupodavec i korisnikot na grade`noto zemji{te kako zakupec, na na~in opredelen so ovoj zakon;

   6. "Vremen zakup" e zakupen odnos koj se ustanovuva me|u Republika Makedonija kako zakupodavec i korisnikot vo ~ie fakti~ko vladenie e grade`noto zemji{te, kako zakupec, na na~in opredelen so ovoj zakon;

   7. "Porane{ni sopstvenici na grade`no zemji{te" se: 

   - fizi~ki lica, sega{ni korisnici na grade`noto zemji{te vo dr`avna sopstvenost, koi bile sopstvenici na zemji{teto na denot koga zemji{teto e nacionalizirano odnosno poop{testveno vrz osnova na zakon, odluka na okoliski naroden odbor ili odluka na sobranie na op{tina, 

   - fizi~ki lica sega{ni korisnici na koi im e preneseno pravoto na trajno koristewe na grade`no neizgradeno zemji{te soglasno so ~lenot 39 od Zakonot za nacionalizacija na naemnite zgradi i grade`no zemji{te ("Slu`ben list na FNRJ" broj 52/58) i zadol`itelnoto tolkuvawe na ~lenot 39 stav 1 od ovoj zakon ("Slu`ben list na FNRJ" broj 24/59, 24/61 i 1/63), vo periodot do 15 fevruari 1968 godina kako den koga e vlezen vo sila Sojuzniot zakon za opredeluvawe na grade`noto zemji{te vo gradovite i naselbite od gradski karakter ("Slu`ben list na SFRJ"broj 5/68 i 20/68), dokolku spored ~lenot 5 od toj zakon prenesenoto trajno pravo na koristewe na grade`noto neizgradeno zemji{te vo ovoj period gi ispolnuva eden od slednive uslovi: dogovorot za prenos e zaveren od organ nadle`en za zaveruvawe, ako dogovorenata cena e isplatena preku banka i ako liceto na koe mu e preneseno pravoto na koristewe gi izvr{uvalo obvrskite sprema zaednicata vo odnos na toa zemji{te  i

  - fizi~ki lica, naslednici na fizi~kite lica od alineite 1 i 2 na ovaa to~ka spored propisite za nasleduvawe;

    - fizi~ki lica, sega{ni korisnici na grade`no zemji{te vo dr`avna sopstvenost koi pravoto na koristewe na zemji{teto go steknale vrz osnova na dogovor na dar, dogovor za do`ivotna izdr{ka i dogovor za raspolagawe so imot za vrema na `ivot, sklu~en me|u porane{niot sopstvenik i negovite zakonski naslednici spored propisite za nasleduvawe.  

   8. "Sporno pravo na koristewe na grade`no zemji{te vo dr`avna sopstvenost" e pravo na koristewe na grade`no zemji{te vo dr`avna sopstvenost za koe postojat sporni imotno-pravni odnosi od pravna i fakti~ka priroda me|u korisnikot na grade`noto zemji{te i dr`avata kako sopstvenik na zemji{teto, odnosno treti lica;

   9. "Neidenti~nost na grade`noto zemji{te" e sostojba na nesovpa|awe na fakti~kata ili pravna sostojba (mestopolo`ba, povr{ina, kultura, objekt) na grade`noto zemji{te so podatocite od aktot za steknuvawe na porane{nata sopstvenost odnosno pravoto na koristewe na zemji{teto (mestopolo`ba, povr{ina, kultura, objekt) i

   10.  "Soodvetna javna kniga za nedvi`nosti" e katastar na nedvi`nosti kako javna kniga vo koja se vr{i zapi{uvawe na pravata na nedvi`nostite i katastar na zemji{te kako javna kniga vo koja se vr{i evidentirawe na pravata na zemji{teto.  

^len 5

 (1)  Nositelot na pravoto na dolgotraen zakup na grade`no zemji{te vo dr`avna sopstvenost ima pravo grade`noto zemji{te da go dr`i i da go koristi vo soglasnost so namenata definirana so urbanisti~kite planovi na grade`noto zemji{te i so dogovorot, odnosno so re{enieto za steknuvawe na pravoto na dolgotraen zakup.

   (2) Grade`noto izgradeno zemji{te vo dr`avna sopstvenost na koe postoi pravo na dolgotraen zakup mo`e da bide vo praven promet samo so prenosot na pravoto na sopstvenost na objektot.

· Pravoto na dolgotraen zakup na grade`noto zemji{te mo`e da se nasleduva.

^len 6

   (1) Grade`noto zemji{te {to e vo op{ta upotreba (javni plo{tadi, ulici, soobra}ajnici, parkovi i javno soobra}ajni-povr{ini) i grade`noto zemji{te {to so prostornite i urbanisti~kite planovi e nameneto za dobro vo op{ta upotreba e vo dr`avna sopstvenost i ne e predmet na privatizacija.

   (2) Pravnite dela sprotivni na stavot (1) od ovoj ~len se ni{tovni i ne proizveduvaat pravno dejstvo.

^len 6-a

   Grade`noto izgradeno zemji{te na koe se izgradeni stanovi, delovni prostorii, vizbi, gara`i i drugi posebni delovi od stanbeni i delovni zgradi {to imaat dva ili pove}e stanovi, odnosno delovni prostorii i drugi posebni delovi koi se vo sopstvenost na razli~ni fizi~ki ili pravni lica (eta`na sopstvenost), ne e predmet na privatizacija.

^len 13

   (1) Grade`noto izgradeno zemji{te na koe postojat sokorisni~ki prava mo`e da se privatizira srazmerno na goleminata na sopstveni~kiot del od objektot odnosno objektite, ako sokorisnicite na grade`noto zemji{te poinaku ne se dogovorat.

   (2) Grade`noto neizgradeno zemji{te na koe postojat sokorisni~ki prava mo`e da se privatizira srazmerno na goleminata na idealniot del od sokorisni~koto pravo, ako sokorisnicite poinaku ne se dogovorat.

^len 14

    (1) Grade`noto zemji{te mo`e da se privatizira vo celost  ili  vo del.

   (2) Grade`noto zemji{te mo`e da se privatizira vo povr{ina na steknatoto pravo na koristewe, a vo ramkite na grade`nata parcela ~ija povr{ina e definirana so detalen urbanisti~ki plan, urbanisti~ki plan za selo i urbanisti~ki plan von naseleno mesto.

   (3) Grade`noto zemji{te na koe pravo na koristewe imaat pravni lica mo`e da se privatizira vo ramkite na grade`nata parcela definirana so detalen urbanisti~ki plan.

   (4) Grade`noto zemji{te na koe pravo na koristewe imaat licata od ~lenot 2  to~ka 7 na ovoj zakon, a za koe grade`nata parcela ne e definirana so detalen urbanisti~ki plan, urbanisti~ki plan za selo, urbanisti~ki plan za von naseleno mesto, pravoto na privatizacija mo`e da go ostvarat vo ramkite na steknatoto pravo na koristewe ako za toa nema pre~ki od pravna ili fakti~ka priroda, odnosno vo delot za koj takvi pre~ki ne postojat. 

   (5) Grade`noto zemji{te mo`e da se privatizira vo ramkite na grade`nata parcela ~ija povr{ina e definirana so detalen urbanisti~ki plan, urbanisti~ki plan za selo, urbanisti~ki plan von naseleno mesto, ako so aktot vrz osnova na koj e steknato pravoto na koristewe povr{inata ne e opredelena.

   (6) Grade`noto zemji{te mo`e da se privatizira vo povr{ina na zemji{teto pod objektot steknat so pravna osnova ako so  detalen urbanisti~ki plan, urbanisti~ki plan za selo, urbanisti~ki plan von naseleno mesto grade`nata parcela ne e definirana.

  (7) Grade`noto zemji{te na koe postoi pravo na koristewe, a ne mo`e da se privatizira zaradi toa {to vleguva vo druga grade`na parcela, mo`e da se dade vo dolgotraen zakup do realizacija na detalen urbanisti~ki plan, urbanisti~ki plan za selo i urbanisti~ki plan von naseleno mesto.

                                                                   ^len 17

   (1) Grade`noto zemji{te, na koe postoi  pravo na koristewe na fizi~ki lica steknato so nadomest, se privatizira od dr`avna sopstvenost vo sopstvenost na korisnicite na grade`noto zemji{te pri {to za privatizacijata na grade`noto zemji{te ne se pla}a nadomest, ako e steknato so nadomest so:

   1) javno naddavawe;

   2) neposredna spogodba so nadomest;

   3) dodeluvawe na zemji{teto od nadle`en organ so nadomest;

   4) dodeluvawe na zemji{teto vo zamena za eksproprirana nedvi`nost;

   5) dodeluvawe na zemji{teto za zamena na odzemeno od vladenie grade`no zemji{te od porane{en sopstvenik; 

  6) predimstveno pravo na koristewe na grade`noto zemji{te za povr{inata na grade`noto zemji{te koja e porane{na sopstvenost na korisnikot na predimstvenoto pravo;

   7) fizi~ki lica, sega{ni korisnici na grade`no izgradeno zemji{te vo dr`avna sopstvenost koi pravoto na koristewe na grade`noto zemji{te go steknale vrz osnova na steknato pravo na sopstvenost na objekt so pravna osnova od porane{en sopstvenik na zemji{teto;

   8) drugi slu~ai koga }e se utvrdi deka pravoto na koristewe e steknato so nadomest (dooformuvawe na grade`na parcela so nadomest, predimstveno pravo na gradba  so dooformuvawe na grade`na parcela so nadomest i drugo).

   (2) Fizi~kite lica naslednici na licata od stavot (1) na ovoj ~len spored propisite za nasleduvawe, ne pla}aat nadomest za privatizacija na grade`noto zemji{te. 



                                              ^len 18

   (1) Grade`noto zemji{te, na koe postoi  pravo na koristewe na fizi~ki lica steknato bez nadomest, mo`e da se privatizira od dr`avna sopstvenost vo sopstvenost na korisnicite na grade`noto zemji{te so pla}awe nadomest. 

   (2) Se smeta deka pravoto na koristewe na zemji{teto od stavot (1) na ovoj ~len e steknato bez nadomest, ako e steknato so: 

   1)  dodeluvawe na grade`no zemji{te na koristewe bez nadomest koga vo aktot za dodeluvawe na grade`noto zemji{te ne e opredelen nadomest, odnosno obvrska za pla}awe nadomest;

   2) steknuvawe na pravo na sopstvenost na objekt so pravna osnova pri {to so prenesuvawe na pravoto na sopstvenost na objektot e preneseno i pravoto na koristewe na grade`noto zemji{te vo op{testvena, odnosno dr`avna sopstvenost, osven vo slu~ai utvrdeni vo ~lenot 17 stav (1) to~ka 7 od ovoj zakon i 

   3) predimstveno pravo na koristewe na grade`noto zemji{te za povr{ina na grade`noto zemji{te koja ne e porane{na sopstvenost na korisnikot na predimstvenoto pravo, a e steknata bez nadomest kako dooformuvawe na grade`na parcela.

^len  19

   Grade`noto zemji{te, na koe pravni lica vo privatna sopstvenost steknale pravo na koristewe, mo`e da se privatizira od dr`avna sopstvenost vo sopstvenost na korisnicite na grade`noto zemji{te pri {to ne se pla}a nadomest, ako toa e steknato so nadomest so: 

   1) javno naddavawe; 

   2) neposredna spogodba so nadomest;

   3) dodeluvawe na zemji{teto od nadle`en organ so nadomest;

   4) dodeluvawe na zemji{teto vo zamena za eksproprirano zemji{te na pravnoto lice vo privatna sopstvenost;

   5) dodeluvawe na zemji{teto za zamena za odzemeno od vladenie grade`no zemji{te na pravnoto lice vo privatna sopstvenost i

IV. osnova~ki vlog na fizi~ko lice vo pravno lice vo privatna sopstvenost vo koj grade`noto zemji{te pretstavuva porane{na sopstvenost,  odnosno pravo na koristewe steknato so nadomest.

^len 21

   Grade`noto zemji{te na koe postoi pravo na koristewe na pravni lica vo me{ovita sopstvenost (privatna i dr`avna), mo`e da se privatizira so nadomest, po celosnata privatizacija na pravnoto lice.

                                                          ^len  28

   (1) Baraweto za privatizacija se podnesuva do organot na dr`avnata uprava nadle`en za imotno-pravni raboti na podra~jeto kade {to se nao|a grade`noto zemji{te {to e predmet na privatizacija.

   (2) Baraweto od stavot (1) na ovoj ~len treba da gi sodr`i: 

   a) osnovata na pravoto {to se bara: (privatizacija bez obvrska za pla}awe nadomest, odnosno privatizacija so obvrska za pla}awe nadomest) i

   b) na~in na pla}awe na nadomestot.

   (3) Kon baraweto od stavot (1) na ovoj ~len se prilo`uvaat:

   - dokaz za identifikacija na baratelot, odnosno licata koi se negovi naslednici spored propisite za nasleduvawe (fotokopija od li~na karta ili patna isprava za fizi~ki lica), odnosno izvod od soodvetniot registar za pravni lica;

   - pravnata osnova, odnosno aktot vrz osnova na koj e steknato pravoto na koristewe na grade`noto zemji{te na koe se odnesuva baraweto za privatizacija (zakon, tapija, presuda, dogovor, re{enie, odluka na nadle`en dr`aven organ i drugo),

   - podatoci za grade`noto zemji{te od soodvetnata javna kniga i toa: imoten list od katastarot na nedvi`nostite ili posedoven list od katastarot na zemji{teto, 

   - kopija od katastarski plan,

   - izvod od urbanisti~ki plan i

-pismena izjava za neposredno fakti~ko vladenie na grade`noto zemji{te. 

  (4) Po isklu~ok od stavot (3) na ovoj ~len, koga baraweto za privatizacija se podnesuva od licata od ~lenot 2 to~ka 7, a se odnesuva na privatizacija na grade`no zemji{te vo dr`avna sopstvenost od ~lenot 14 stavovite (3) i (4) na ovoj zakon, kon baraweto ne se prilo`uva izvod od urbanisti~ki plan.

     (5) Baraweto za privatizacija i prilozite se dostavuvaat vo dva primeroka.

^len 28-a

   (1) Po barawe na organot na dr`avnata uprava nadle`en za imotno-pravnite raboti, koga vo postapka za privatizacija na grade`no zemji{te, ne mo`e da se utvrdi svojstvoto na porane{na sopstvenost na zemji{teto, baratelot prilaga uverenie za redosledot na izvr{eni promeni vo katastarskata evidencija za zemji{teto predmet na privatizacija izdadeno od organot nadle`en za vodewe na soodvetnata javna kniga za nedvi`nosti.

   (2) Po barawe na organot na dr`avnata uprava nadle`en za imotno-pravnite raboti, vo postapkata za privatizacija baratelot prilo`uva geodetski elaborat za numeri~ki podatoci za formirawe na grade`na parcela.

^len 30

   (1) Re{enieto za privatizacija se dostavuva do baratelot za privatizacija i do Javnoto pravobranitelstvo na Republika Makedonija.

  (2) Do Dr`avnoto pravobranitelstvo na Republika Makedonija zaedno so re{enieto se dostavuva i primerok od baraweto so prilozite kon nego.

^len 31

   (1) Protiv re{enieto za privatizacija mo`e da se izjavi `alba do Vladata na Republika Makedonija - Komisija za re{avawe vo upravna postapka vo vtor stepen od oblasta na imotno-pravnite raboti i grade`noto zemji{te.   

   (2) Pravosilnoto re{enie za privatizacija po slu`bena dol`nost se dostavuva do organot na dr`avnata uprava nadle`en za vodewe na soodvetnata javna kniga za nedvi`nosti. 

^len 32

    (1) Koga so re{enieto za privatizacija na grade`noto zemji{te e utvrdena obvrska za pla}awe nadomest, a nadomestot ne se pla}a na na~in opredelen vo re{enieto za privatizacija, organot na dr`avnata uprava nadle`en za imotno-pravnite raboti so re{enie }e go poni{ti re{enieto za privatizacija. 

   (2) Re{enieto za poni{tuvawe na privatizacijata se dostavuva do liceto na koe mu e privatizirano zemji{teto i Dr`avnoto pravobranitelstvo na Republika Makedonija.

   (3) Protiv re{enieto za poni{tuvawe na privatizacijata mo`e da se izjavi `alba do Vladata na Republika Makedonija - Komisija  za re{avawe vo upravna postapka vo vtor stepen od oblasta na imotno-pravnite raboti i grade`noto zemji{te.   

  (4) Pravosilnoto re{enie za poni{tuvawe na privatizacijata po slu`bena dol`nost se dostavuva do organot na dr`avnata uprava nadle`en za vodewe na soodvetnata javna kniga za nedvi`nosti.

^len 40

   Grade`noto zemji{te na koe e steknato pravo na dolgotraen zakup, mo`e da se privatizira so nadomest vo soglasnost so odredbite na ovoj zakon.

^len 49

III. So dogovorot za dolgotraen zakup osobeno se ureduvaat: 

   - visinata, na~inot i  rokovite za pla}awe na zakupninata, 

   - smetka na koja se pla}a zakupninata,

   - vremetraewe na dolgotrajniot zakup, 

   - namenata i na~inot na koristewe na grade`noto zemji{te na koe se steknuva pravo na dolgotraen zakup - obvrska za prenesuvawe na pravoto na dolgotraen zakup na sopstvenikot na objektot vo slu~aj na proda`ba na objektot izgraden na zemji{teto na koe e steknato pravoto na dolgotraen zakup (~len 5 stav( 2)), 

   - izmena na visinata na zakupninata soglasno so posebniot propis na Vladata na Republika Makedonija od ~lenot 38 na ovoj zakon i 

   - klauzula za prestanok na dolgotrajniot zakup koga za grade`noto neizgradeno zemji{te ne se pla}a zakupninata.

  (2) Do Dr`avnoto pravobranitelstvo na Republika Makedonija se dostavuva primerok od dogovorot i dokumentacijata vrz osnova na koja e steknato pravoto na dolgotraen zakup.

   (3) Dogovorot za dolgotraen zakup po slu`bena dol`nost se dostavuva do organot na dr`avnata uprava nadle`en za vodewe na soodvetnata javna kniga za nedvi`nosti.

^len 53

   (1) Protiv re{enieto za dolgotraen zakup mo`e da se izjavi `alba do Vladata na Republika Makedonija - Komisija za re{avawe vo upravna postapka vo vtor stepen od oblasta na imotno-pravnite raboti i  grade`noto zemji{te.

   (2) Pravosilnoto re{enie za dolgotraen zakup po slu`bena dol`nost se dostavuva do organot na dr`avnata uprava nadle`en za vodewe na soodvetnata javna kniga za nedvi`nosti.

^len 54

   (1) Koga pla}aweto na zakupninata za steknuvawe na pravoto na dolgotraen zakup na grade`no izgradeno zemji{te ne se vr{i vo soglasnost so dogovorot, odnosno re{enieto so koe e steknato pravoto, naplatata }e se vr{i vrz osnova na sudska odluka.

   (2) Zaradi naplata na pobaruvawata na Republika Makedonija vo slu~aite od stavot    (1) na ovoj ~len, tu`ba do nadle`niot sud na podra~jeto kade {to se nao|a grade`noto zemji{te, podnesuva Dr`avnoto pravobranitelstvo na Republika Makedonija.

   (3) Tu`bata od stavot (2) na ovoj ~len za naplata na pobaruvawata, Dr`avnoto pravobranitelstvo na Republika Makedonija po slu`bena dol`nost ja dostavuva do organot na dr`avnata uprava nadle`en za vodewe na soodvetnata javna kniga za nedvi`nosti.

^len 70

   (1) Protiv re{enieto za vremeno osloboduvawe od pla}awe nadomest, odnosno zakupnina mo`e da se izjavi `alba do Vladata na Republika Makedonija - Komisija za re{avawe vo upravna postapka vo vtor stepen od oblasta na imotno-pravnite raboti i  grade`noto zemji{te.

Pravosilnoto re{enie za vremeno osloboduvawe od pla}awe nadomest, odnosno zakupnina se dostavuva do organot na dr`avnata uprava nadle`en za vodewe na soodvetnata javna kniga za nedvi`nosti.

^len 73

   (1) Grade`noto izgradeno zemji{te na koe pravo na koristewe imaat pravni lica na koe so detalen urbanisti~ki plan, urbanisti~ki plan za selo i urbanisti~ki plan von naseleno mesto se zadr`uva postojniot objekt, ne e predmet na privatizacija vo delot vo koj e predvidena nova gradba definirana kako posebna grade`na parcela. 

   (2) Pravoto na koristewe na grade`noto zemji{te od stavot (1) na ovoj ~len }e se odzeme so re{enie na organot na dr`avnata uprava nadle`en za imotno-pravnite raboti.

^len 77

   (1) Koga nositelot na pravoto na dolgotraen zakup na grade`no neizgradeno zemji{te od ~lenovite 43 i 44 stav (2) na ovoj zakon ne ja pla}a zakupninata na na~in opredelen so dogovorot, odnosno so re{enieto za dolgotraen zakup, ili ne go koristi grade`noto zemji{te soglasno so namenata, mo`e so re{enie na organot na dr`avnata uprava nadle`en za upravuvawe so grade`no zemji{te da mu prestane pravoto na dolgotraen zakup.

   (2) Re{enieto od stavot (1) na ovoj ~len se donesuva po slu`bena dol`nost ili po barawe na Dr`avnoto pravobranitelstvo na Republika Makedonija.

   (3) Re{enieto od stavot (1) na ovoj ~len se dostavuva do nositelot na pravoto na dolgotraen zakup i do Dr`avnoto pravobranitelstvo na Republika Makedonija.

   (4) Protiv re{enieto od stavot (1) na ovoj ~len mo`e da se izjavi `alba do Vladata na Republika Makedonija - Komisija za re{avawe vo upravna postapka vo vtor stepen od oblasta na imotno-pravnite raboti i  grade`noto zemji{te.

   (5) Pravosilnoto re{enie za prestanok na pravoto na dolgotraen zakup se dostavuva do organot na dr`avnata uprava nadle`en za vodewe na soodvetnata javna kniga za nedvi`nosti.

^len 79

  (1) Pravoto na koristewe na grade`noto zemji{te vo dr`avna sopstvenost vo celost ili vo del mo`e da prestane po barawe, odnosno so soglasnost na korisnikot na grade`noto zemji{te.

   (2) Prestanokot na pravoto na koristewe na grade`noto zemji{te se utvrduva so re{enie na organot na dr`avnata uprava nadle`en za imotno-pravni raboti.

   (3) Protiv re{enieto od stavot (2) na ovoj ~len mo`e da se izjavi `alba do Vladata na Republika Makedonija - Komisija za re{avawe vo upravna postapka vo vtor stepen od oblasta na imotno-pravnite raboti i  grade`noto zemji{te.

